


Edição 233 | Ano 2021
12 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

3 AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 047/2021 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 305/2021. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 072/2021 E DO CONTRATO Nº 339/2021 . . . . . . . . . . .
3 AVISO LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº. 054/2021 – PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO Nº. 427/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 ATA CONVOCAÇÃO DE LICITANTANTE MAIS BEM COLOCADA PARA APRESENTAÇÃO DE COMPRO-

VAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE, REFERENTE A PROPOSTA COMERCIAL DO PREGÃO PRESENCIAL N.º
SRP - 050/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 354/2021. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DDOYRNOF-QXGUF1WS-SLH187H0-THRGLFC5
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000 

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400 

  

 

3 AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP 
Nº. 047/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 305/2021. - O MUNICÍPIO DE 
CRUZ DAS ALMAS - ESTADO DA BAHIA - através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna 
público a todos os interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n. 
305/2021, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n. 047/2021, cujo objeto (REDUZIDO) é o 
Registro de preços para futura e eventual Aquisição de material permanente (Armários, cadeiras, 
bebedouros, freezer, geladeira e etc.) visando atender as necessidades das diversas secretarias 
do Município, a SUSPENSAO DA LICITAÇÃO PARA READEQUAÇÃO DE EDIAL (ALTERACAO 
DA CRITERIO DE JULGAMENTO DE “POR LOTE”, PARA “POR ÍTEM”), tornando sem efeito 
eventuais impugnações protocoladas, o Edital poderá ser consultado e adquirido através do Portal 
do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br, e, Portal do Municipio endereço eletrônico 
http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao , clicando na aba LICITAÇÃO no Portal 
de ACESSO A INFORMAÇÃO. Paulo Cesar Marini Junior – presidente da COPEL.  

Edição 233 | Ano 2021
12 de agosto de 2021

Página 3

3 AVISO DE SUSPENSÃODE EDITAL NAMODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 047/2021 –
PROCESSOADMINISTRATIVONº. 305/2021.

Certificação Digital: DDOYRNOF-QXGUF1WS-SLH187H0-THRGLFC5
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas 
 Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000 

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil 
 

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
 

Processo Administrativo nº: 485/2021. Inexigibilidade n°: 072/2021-I. Contratante: Município 
de Cruz das Almas. Contratada: Contratação do artista José Salvio dos Santos Rios - “Forrozão 
de Gente Grande”, para apresentação no dia 20/07/2021 às 20:00 horas, com duração de 40 
minutos, para a Live do Festival de Música Viva a Cultura em comemoração à Emancipação 
Política do Município, que acontecerá nos dias 20 a 25 de julho de 2021, no auditório da Praça 
do CEU no Município de Cruz das Almas. Valor Global: R$1.050,00 (Hum mil e cinquenta 
reais). Vigência: Será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da assinatura do contrato. 
Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93. Dotação orçamentária: 
Órgão/Unidade: 19 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer; Atividade: 2057 - 
Fomento as Atividades Musicais, Ciências e Visuais; Elemento de despesa: 3.3.90.36.00; Fonte: 
00. Cruz das Almas, 16 de julho de 2021. Ednaldo José Ribeiro - Prefeito. 
 

Edição 233 | Ano 2021
12 de agosto de 2021

Página 4

EXTRATODE PUBLICAÇÃODA INEXIGIBILIDADE Nº 072/2021 E DOCONTRATONº 339/2021

Certificação Digital: DDOYRNOF-QXGUF1WS-SLH187H0-THRGLFC5
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas 
 Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000 

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil 
 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 339/2021 
 

 
Processo Administrativo nº: 485/2021. Inexigibilidade n°: 072/2021-I. Contratante: Município 
de Cruz das Almas. Contratada: José Salvio dos Santos Rios. Objeto: Contratação do artista 
José Salvio dos Santos Rios - “Forrozão de Gente Grande”, para apresentação no dia 
20/07/2021 às 20:00 horas, com duração de 40 minutos, para a Live do Festival de Música Viva 
a Cultura em comemoração à Emancipação Política do Município, que acontecerá nos dias 20 a 
25 de julho de 2021, no auditório da Praça do CEU no Município de Cruz das Almas. Valor 
Global: R$ 1.050,00 (Hum mil e cinquenta reais). Vigência: Será de 60 (sessenta) dias, contados 
a partir da data da assinatura do contrato. Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso III da Lei 
8.666/93. Dotação orçamentária: Órgão/Unidade: 19 - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura 
e Lazer; Atividade: 2057 - Fomento as Atividades Musicais, Ciências e Visuais; Elemento de 
despesa: 3.3.90.36.00; Fonte: 00. Data da assinatura: 19 de julho de 2021. Ednaldo José Ribeiro 
- Prefeito. 
 

Edição 233 | Ano 2021
12 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: DDOYRNOF-QXGUF1WS-SLH187H0-THRGLFC5
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000 

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400 

  

 

3 AVISO LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº. 054/2021 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 427/2021 - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS - 
ESTADO DA BAHIA, através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público a todos os 
interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n.427/2021, cujo objeto 
(OBJETO REDUZIDO) é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em engenharia para, sob demanda, prestar serviços de manutenção preventiva, 
corretiva, adaptações e adequações das edificações e logradouros públicos, exceto unidades 
educacionais de Cruz das Almas/Ba, com fornecimento de peças, materiais e mão-de-obra, com 
data de continuação de sessão designada para 13/08/2021 às 09:00 horas, na Sala da COPEL 
– Comissão Permanente de Licitação, no endereço situado no Centro Administrativo Municipal de 
Cruz das Almas, Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos, CEP: 44.380-
000; para divulgação do resultado da análise da aceitabilidade, viabilidade e exequibilidade das 
propostas comerciais; que por força da decisão que desclassificou todas as propostas, e, portanto, 
não havendo propostas validas, o Pregoeiro DECLARA o certame FRACASSADO; informa 
ainda que, todos os fundamentos do julgamento das propostas bem como o relatório técnico 
confeccionado pelo departamento de engenharia da secretaria de infraestrutura e obras, que 
subsídio tal decisão, encontram-se disponíveis juntamente com o Edital, seus anexos e ATAs, 
poderao ser consultado e adquirido através do Portal do Municipio endereço eletrônico 
http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao , clicando na aba LICITAÇÃO no Portal 
de ACESSO A INFORMAÇÃO. Paulo Cesar Marini Junior – Pregoeiro Oficial.  

Edição 233 | Ano 2021
12 de agosto de 2021

Página 6

3 AVISO LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº. 054/2021 – PROCESSO
ADMINISTRATIVONº. 427/2021

Certificação Digital: DDOYRNOF-QXGUF1WS-SLH187H0-THRGLFC5
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

1 

2 ATA CONVOCAÇÃO DE LICITANTANTE MAIS BEM COLOCADA PARA APRESENTAÇÃO 
DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE, REFERENTE A PROPOSTA COMERCIAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º SRP - 050/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
354/2021. - O PREGOEIRO, PAULO CESAR MARINI JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, 
vem perante os interessados presentes, na SALA DA COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO localizado no Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas, Rua Lélia Passos 
S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos, CEP: 44.380-000, juntamente com sua equipe 
de apoio devidamente constituídos através do Decreto 0026/2021, formados pela Sra. Maria do 
Carmo Nascimento de Cerqueira e Sr. Daniel Gomes Filho, e Suplentes a Sra. Barbara Luz da 
Silveira Sampaio e Sra. Rosangela Alves da Silva, designadas para esta sessão de Licitação, em 
atendimento às disposições contidas na Lei Federal n.º 10.520/02, regulamentada pelo Decreto 
n.º 3.555/00, na Lei n.º 8.666/93 atualizada, cujo objeto: presente licitação tem como objeto 
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviço de 
confecção e aquisição de materiais gráficos (banner, faixas, folder, xerox e encadernação) e na 
divulgação dos projetos e eventos a serem realizados para atender as necessidades das 
Secretarias do Município de Cruz das Almas de acordo as condições e especificações constantes 
no Termo de Referência e demais disposições fixadas neste edital e seus anexos; convoca as 
licitantes vencedoras provisórias: a empresa licitante YGOR PEREIRA DE SANT’ANNA ME. - CNPJ 
N. 26.844.839/0001-08, que ofertou o menor preço para os lotes I, III, VI, a licitante PRIME 7 
COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS GRAFICOS EIRELI. - CNPJ N. 15.380.766/0001-16, que 
ofertou o menor preço para os lotes II e V; a licitante SAMPAIO SOUZA SUPRIMENTOS 
XEROGRAFICOS EIRELI. – CNPJ N. 08.276.813/0001-10, que ofertou o menor preço para o lote 
IV, para apresentar as devidas informações, esclarecimentos e documentos, por ter ofertado 
preços manifestadamente inexequiveis; que de acordo com o inciso II do Paragrafo primeiro do 
artigo 48 da Lei 8666/93, e, resolve transformar em diligenicia, com base no art. 43, § 3º, da Lei 
nº 8.666/1993, para sanear as dúvidas comprovar se os preços ora ofertados pela licitante são 
exequíveis, com a finalidade de resguardar o erário público, sem prejuízo a eventuais sansões; 
Assim SOLICITAMOS das licitantes YGOR PEREIRA DE SANT’ANNA ME. - CNPJ N. 
26.844.839/0001-08, que ofertou o menor preço para os lotes I, III, VI, a licitante PRIME 7 
COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS GRAFICOS EIRELI. - CNPJ N. 15.380.766/0001-16, que 
ofertou o menor preço para os lotes II e V; a licitante SAMPAIO SOUZA SUPRIMMENTOS 
XEROGRAFICOS EIRELI. – CNPJ N. 08.276.813/0001-10, que prestem as devidas informações, 
esclarecimentos e documentos, que comprovem a exequibilidade de vossa proposta final 
ofertada, posto que impreterivelmente, comprovação da exequibilidade da oferta deverá fazer-
se documentalmente, através de: 
a) Planilhas abertas de composição de preços unitários, com os respectivos coeficientes de 
produtividade, especificando detalhadamente: 
1) custos de mão de obra levando em consideração (i. Composição da Remuneração da categoria 
– CCT; ii. Encargos sociais, seguros, e, Benefícios Anuais, Mensais e Diários; iii. Provisão para 
Rescisão; iv. Custo de Reposição do Profissional Ausente; v. Insumos Diversos (uniformes, etc.); 
vi. Custos indiretos, tributos e lucro; vii. Maquinas e equipamentos envolvidos na produção 
(próprios e ou financiados); viii. Sede, própria, alugada, etc.), de todos os itens que compõem os 
referidos lotes da planilha; 
2) planilha de composição de BDI; 

Edição 233 | Ano 2021
12 de agosto de 2021

Página 7

2 ATACONVOCAÇÃODE LICITANTANTEMAIS BEMCOLOCADA PARAAPRESENTAÇÃODE
COMPROVAÇÃODE EXEQUIBILIDADE, REFERENTE A PROPOSTACOMERCIAL DO PREGÃO PRESENCIAL

N.º SRP - 050/2021 – PROCESSOADMINISTRATIVON.º 354/2021.

Certificação Digital: DDOYRNOF-QXGUF1WS-SLH187H0-THRGLFC5
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

2 

3) Detalhamento dos valores envolvidos com a logística de cada serviço descrito par ao objeto 
deste certame 
4) cópia de contratos firmados entre vossa empresa com entes públicos e ou privados com objeto 
semelhante, contendo planilha de preços praticados para verificação; 
Para tanto, Vossa Senhoria deverá apresentar todos os documentos e ou informações aqui 
elencados no prazo improrrogável de até 03 (três) dias uteis, contados a partir do final do 
termino desta sessão; Em ato continuo o pregoeiro e sua equipe de apoio, informa ainda que 
enquanto aguarda a entrega dos documentos solicitados acima, efetua outras diligencias que se 
fazem necessárias, e, apontadas durante a sessão pelos licitantes, com o intuito de análise de 
viabilidade de propostas ofertadas; que todos os atos dará por publicação pelos meios oficiais, 
como estabelece o Edital; faz COMUNICAR ainda que, que os autos do processo estão com vista 
franqueada aos interessados, sala da COPEL – Comissão Permanente de Licitação, de segunda 
às sextas feiras, das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, no endereço situado no Centro 
Administrativo Municipal de Cruz das Almas, Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: 
Lauro Passos, CEP: 44.380-000; Finalmente, informamos que as razões da decisão estarão 
disponíveis no Portal eletrônico do Município de Cruz das Almas – Bahia, no endereço eletrônico 
http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao , clicando na aba LICITAÇÃO, e depois, 
no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. 
 

Edição 233 | Ano 2021
12 de agosto de 2021

Página 8

Certificação Digital: DDOYRNOF-QXGUF1WS-SLH187H0-THRGLFC5
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	LICITAÇÃO
	3 AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 047/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 305/2021.
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 072/2021 E DO CONTRATO Nº 339/2021
	3 AVISO LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº. 054/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 427/2021
	2 ATA CONVOCAÇÃO DE LICITANTANTE MAIS BEM COLOCADA PARA APRESENTAÇÃO DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE, REFERENTE A PROPOSTA COMERCIAL DO PREGÃO PRESENCIAL N.º SRP - 050/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 354/2021. 


		2021-08-12T15:59:50-0300




